Divisão de Juízes/REMIP

1 de 3

PORTARIA CGJ Nº 664, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução nº 71/2009, do Conselho Nacional de

Justiça, e o Provimento CGJ nº 15/2019, que instituiu o Código de Normas das Serventias
Judiciais da Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Alagoas;

CONSIDERANDO o artigo 66, incisos IV e XI, do referido Código de

Normas, que disciplina que nos feriados municipais no interior, que não coincidam com o
recesso forense ou final de semana e que ocorram nas segundas ou terças-feiras, responderão
os Juízes designados para o plantão na respectiva circunscrição ou grupo de circunscrições do
final de semana imediatamente anterior e, nos demais dias, quais sejam, quartas, quintas e
sextas-feiras, os Juízes designados para o plantão do final de semana seguinte;

CONSIDERANDO a substituição de plantão entre os magistrados

Helestron Silva da Costa, Titular da 8ª Vara da Comarca de Arapiraca, e a magistrada Luciana
Josué Raposo Lima Dias, Titular da 2ª Vara da Comarca de Arapiraca, conforme Processo nº
2023/2151;

CONSIDERANDO o deferido do pedido de permuta entre as magistradas

Juliana Batistela Guimarães de Alencar, Titular da Comarca de Viçosa, e Vilma Renata
Jatobá de Carvalho, Titular do Juizado Especial Cível e Criminal e da Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher da Comarca de São Miguel dos Campos, conforme Processo nº
2023/2254,

RESOLVE designar o seguinte PLANTÃO JUDICIÁRIO nas Comarcas do

INTERIOR, para o mês de MAIO de 2023, de acordo com a Portaria CGJ nº 600, de
11/04/2023.

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

Atalaia

Cajueiro
Capela

Marechal Deodoro
Pilar

Rio Largo
Santa Luzia do Norte

São Miguel dos
Campos
Viçosa

MAIO

Viçosa

06 e 07

Dra. Juliana Batistela Guimarães de
Alencar
Juíza de Direito da Comarca de Viçosa
Fórum Ministro Pedro Acioly
Praça Padre Cícero, s/nº, Centro
Telefones: (82) 3283-1408/1507/
99361-4386
vicosa@tjal.jus.br.br

Divisão de Juízes/REMIP

2 de 3

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

Anadia

Arapiraca
Boca da Mata
Campo Alegre
Feira Grande

Girau do Ponciano
Igaci

Limoeiro de Anadia
Maribondo

Palmeira dos Índios
Quebrangulo

Taquarana
Traipu

MAIO

Arapiraca

06 e 07

Dr. Helestron Silva da Costa
Juiz de Direito da 8ª Vara da Comarca
de Arapiraca
Fórum Des. José Oliveira e Silva
Rua Samaritana, nº934 - Santa
Edwiges
Telefones: (82) 3482-9516/ 99351-
2286
vara8arapiraca@tjal.jus.br

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

Água Branca

Batalha
Cacimbinhas

Delmiro Gouveia
Maravilha

Major Izidoro
Mata Grande

Olho D’Água das
Flores

Pão de Açúcar
Piranhas

Santana do Ipanema
São José da Tapera

MAIO

Olho D’Água
das Flores

06 e 07

Dr. Antônio Iris da Costa Júnior
Juiz Substituto da Comarca de Olho
D’Água das Flores
Fórum da Comarca de Olho D’Água
das Flores
Rua Lourenço de Abreu, nº 06 –
Centro
Telefones: (82) 3623-1479/99188-
6421/999926587
olhodaguadasflores@tjal.jus.br

Divisão de Juízes/REMIP

3 de 3

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro

Penedo
Piaçabuçu

Porto Real do
Colégio

São Sebastião
Teotônio Vilela

MAIO

São Sebastião

06 e 07

Dr. Rafael Wanderley de Siqueira
Araújo
Juiz de Direito da Comarca de São
Sebastião
Fórum da Comarca de São Sebastião
Travessa 7 de Setembro, s/nº -Centro
Telefones: (82) 3542-1321/99329-
2274/99995-2059/ 99142-5627
saosebastiao@tjal.jus.br

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

Colônia Leopoldina

Joaquim Gomes
Maragogi
Matriz de

Camaragibe
Murici

Paripueira
Passo de Camaragibe

Porto Calvo
São Luís do

Quitunde
São José da Laje

União dos Palmares

MAIO

Maragogi

06 e 07

Dr. Douglas Beckhauser de Freitas
Juiz de Direito da Comarca de
Maragogi
Fórum Tabelião Melchides Lindoso
Rodovia AL 101 Norte, s/nº, Santa
Tereza Ververi
Telefones: (82) 3296-1390/ 99108-
2351/(81) 99202-5292
maragogi@tjal.jus.br

Desembargador DOMINGOS DE ARAÚJO LIMA NETO
 Corregedor-Geral da Justiça de Alagoas

*Republicada por incorreção.
  DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA

ELETRÔNICO

Em 27/04/2023

		2023-04-26T15:26:27-0300
	DOMINGOS DE ARAUJO LIMA NETO:9276